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Az előadás elhangzott 2022. szeptember 2-án, Érmihályfalván, a XXVII. Partiumi Honismereti Konferencián. 

Megjelent a Partium, a Partiumi és Bánsági Műemlékvédő és Emlékhely Társaság 

honismereti lapja, Nagyvárad, XXVI. évfolyam, 2022. évi 2. szám, 7-10. oldalán. 

 

Szendrő Dénes 

750 ÉVE HUNYT EL V. ISTVÁN MAGYAR KIRÁLY (1270 -1272),  

KORÁBBAN IFJABB KIRÁLY, ISASZEG ELSŐ OKLEVELES EMLÍTŐJE 

 

V. István magyar király életrajza 

 

V. István 1239. október 18-án született IV. Béla magyar király (1235 - 

1270) és Laszkarisz Mária királyné első fiaként. Anyja a kis-ázsiai görög 

császár, I. Theodórosz lánya volt. A szüleinek nyolc leánya és két fia született 

a következő sorrendben: Kunigunda (1224 – 1292) V. Boleszláv lengyel 

fejedelem felesége; Margit (†1242 előtt); Katalin (†1242 előtt); Anna 

(1226/27 – 1271) III. Rosztyiszlav kijevi nagyfejedelem felesége; Jolán 

(1235/39 – 1298); Erzsébet (1236 – 1271) XIII. Henrik bajor herceg felesége; 

Konstancia (1237 – 1276) I. Leó halicsi király felesége; István (1239 – 1272) 

magyar király; Margit (1242 – 1270) később Szent Margit, a Margit-sziget 

névadója; Béla (1250 – 1269) szlavón herceg. 

A gyerek Istvánt 1245-ben apja Szlavónia hercegévé koronáztatta. 1253-

ban részt vett apja morvaországi hadjáratán.  

1255/56 körül kötött házasságot Szejha kun fejedelem lányával, 

Erzsébettel, melyből öt lány és két fiú született: Erzsébet, boldoggá avatott özvegy, Szerbia királynéja; 

Katalin, férje Dragutin István szerb király, II. Ulászló István szerémi bán anyja; Mária, II. (Anjou) 

Károly felesége, I. Károly magyar király nagyanyja; névtelen leány; Anna, II. Andronikosz első 

felesége, IX. Mikhaél bizánci császár anyja; IV. László magyar király; András (1268-1278). 

István 1257-ben Erdély hercege rangot kapott. 1258 nyarán apjával hadjáratot vezetett a stájer 

fölkelők ellen, és helyreállították ott a magyar uralmat. Apja ekkor Stájerország hercegévé nevezte ki, 

és e tartományhoz csatolta még Bakony-, Vas- és Zala-vármegyét is. 1259 elején megtorló hadjáratot 

vezetett Karintiába. Az év végén a stájer lázadók behódoltak II. Ottokár cseh királynak, Pettau és néhány 

vár maradt csak a magyarok birtokában. 1260. júniusában előhadával átkelt a Morva folyón, és Staatznál 

legyőzte Ottó hardeggi gróf csapatát, de július 12-én Morvamezőnél, Kroissenbrunn közelében csatát 

veszített II. Ottokár ellen, mivel az apja, IV. Béla király tétovázása miatt a fősereg nem érkezett meg 

időben a megsegítésére. A magyar had menekülésre kényszerült, melynek során István is megsérült. IV. 

Béla király kénytelen volt Stájerországot II. Ottókárnak átengedni, Istvánnak pedig a Stájer hercege 

címéről lemondani.  

A hadvezéri erényekkel rendelkező Istvánnak ezután ismét csak az 

erdélyi hercegség jutott. Ezt pedig István nagyon keveselte. Sorozatos 

határsértésekkel akarta kierőszakolni, hogy apja egészen a Tisza vonaláig 

engedje át neki a keleti országrész feletti uralmat is. IV. Béla emiatt 

mozgósította hadseregét, s kölcsönösen megkezdték az ellenfelük mellé 

állt főurak birtokainak elkobzását. 1262 végén békét kötöttek, István 

megkapta a keleti országrészt és felvette az „ifjabb király és a kunok ura” 

címet. 

 

Azonban a gyűlölködés tovább folytatódott. Az idősebb és a 

fiatalabb uralkodó viszályát az 1863. augusztus 3-án Agárdpusztán 

született és éppen 100 éve, 1922. október 30-án Egerben elhunyt 

Gárdonyi Géza író 1908-ban kiadott, „Isten rabjai” című regényének 

következő részletei írják le leghűbben. (Kapcsos zárójelben a cikk 

szerzőjének kiegészítései a jobb érthetőség céljából.) 

 

„De lám, a tatárok eltakarodtak. Az ország népe visszatért a régi tűzhelyhez. Egyszerre milliók keze 

nyúlt munkához. Városok, várak keletkeztek. A király külföldről hívott be és telepített le értelmes 
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iparosokat. A zsidóság is visszatért. Hozott portékát és pénzt. Magyarország alig tíz év folyamán nem 

csak hogy kiheverte a tatárjárást, hanem még műveltebbé, szebbé vált. Nagyobbodott is. Hatalmasabbá 

is erősödött a nyugati államoknál. A király az országrendítő csapásban megértette, hogy nem a nemzet 

van a királyért, hanem a király a nemzetért. Öregségére megérte, hogy Magyarországot nemcsak 

helyreállítva látta, hanem föléje is emelkedve Európa legvirágzóbb, legerősebb országainak… 

Édes hallgatnunk a fonómesékben, hogy az öreg király az élete vége felé odaadja az országa felét 

a legderekabb fiának… Béla király maga is olyan derék fiú volt fiatal korában. De neki már öregségében 

több esze volt, mint az apjának, a csupa jóság jeruzsálemi Endrének: ő nem felezett, hanem inkább 

elfoglalt egy másik országot a magáé mellett, Stájer országot, és azt adta oda a fiának… 

Arra nem számított Béla, hogy az országot vissza is foglalhatják. Istvánnak nem maradt [1260-ban] 

a Morva-mezei csata után csak a sovány jövedelmű erdélyi hercegség meg egy üres cím: a kunok ura. S 

akkor már koronázott király volt ő is. Tartott udvari kancelláriust (Benedek szebeni prépostot) – a 

feleségének is egy kancelláriust (Fülöp váci püspököt) – udvarbírót (Baas volt a neve), tárnokmestereket 

(Kemény fia Lőrincet és Csete fia Aladárt), lovászmestereket (Benedeket és Rátoldy Istvánt); 

tárnokmestert (Istvánt); pohárnokmestert (Domonkost). Voltak ajtónállói, kardtartói, testőrei, orvosai 

és mindenféle nagyméltóságú szolganépei. Mindezek aranyat ettek és ezüstöt ittak. Hát még a hadba 

járó hívek, akik a zászlója alatt vitézkedtek Bulgáriában, Stájerországban! Úri kötelessége volt, hogy 

azokat is maga körül lássa, adományokkal gazdagítsa, jövendő uralkodására megtartsa… 

Jogokat hangoztatott. Ő király immár, meg is van koronázva: az ország fele őt megilleti, 

visszatartani jogtalanság… S elkövetkezett ama Isten haragját kísértő szörnyűség, hogy a fiú az apa 

ellen köszörülte a kardot… Ősz felé [1262-ben] a két sereg Pozsony táján szemben állott… 

István az utolsó pillanatban megborsódzott attól a gondolattól, hogy az apja ellen von fegyvert: 

bízott embereket küldött az apja táborába. És hát az apjának is jobban hajlott a szíve a békességre. 

Megbízottjaik Pozsonyban foglalták írásba a megegyezést. A király a hetvenkét vármegyéből 

huszonkilencet átenged a fiának. A Tisza táji megyék azok. S még rá Istvánnak népe marad a kun, és 

népe lesz a szász is. Királyi címmel és hatalommal uralkodhat rajtuk. Bármely nemes ember 

átköltözhetik egyik királytól a másikhoz… Két hónap múltán találkoztak csak Poroszlón, [1262.] 

december 1-én. És ott a fiú megtért lélekkel hajolt meg az apja előtt. Mind a ketten megesküdtek, hogy 

az egyezségen megállnak… 

A kettéosztott ország szélein akkor is civakodtak egymással a nemesek. A cselédek elhajtották 

egymás gulyáját, birkanyáját: a károsult rátört a szomszédjára. Erőszakoskodtak, veszekedtek. A két 

király az ilyen peres ügyekben a maga hívének kedvezett… 

És [1264-ben] következett ismét a fegyverkezés. De Béla nem szállt többé hadba a fia ellen, csak 

seregeket küldött. Egyik seregét a másik után verték meg István hívei. A harmadik sereg Dévánál [majd 

a Brassó melletti Feketehalomnál] csapott össze fia seregével. Az is elvesztette a csatát. A negyedik a 

felvidékre rontott, és egyre-másra foglalta el Istvánnak a várait. Mikorra István azt is megverhette, 

[Béla hívei István] feleségét, gyermekeit elfogták, és a turóci várba vitték… 

Olyan felfordulás volt az országban, mint mikor ellenség dúl benne. Alig múlt el a tél, már [1265.] 

március elején az ország minden útján fegyveres lovascsapatok szállingóztak Pest vármegye felé. 

Sátorszállító szekér ezerszám nyikorgott az utakon. A nemesség nagyobb számmal vonult hadba, mint a 

tatárjáráskor…  

Április 5-én volt abban az évben [1265-ben] a húsvét… De még a nagyhétbe se jutottak bele, egy 

napon nagy visszatérő csapat jelent meg a vár [Buda] alatt. Bekötött fejű és felkötött karú emberek, 

kedvetlenek, mérgesen káromkodók. Még a lovuk is vagy sántított, vagy vérzett. Az öreg király elvesztette 

a csatát. 

Isaszegnél ütközött össze a két magyar sereg, oly nagy had, hogy a tatárokat a saját országukban 

meg lehetett volna vele verni. De nem: a magyar a magyart irtotta. A csata első felén az öreg királynak 

látszott pártján a szerencse. A pokoli emberforgatagban egy ördögileg feldühödött vitéz majdnem 

Istvánt is leszúrta. Csak annyit hibázott a dárda, hogy az István hasa helyett a nyeregfába döfött, s 

beletörött. István maga leszúrta az ismeretlen vitézt. Arra megfordult a szerencse. A vitéz Prájszel 

Henrik, az egyik hadtest vezére, lefordult a lováról a gomolyodásban, s a lovak összetaposták. Henrik 

nádor foglyul esett, az idősebb fia is vele. Az öreg király lovasai ki akarták szabadítani. Eget lázító 

öldöklés következett. Annyian estek el, hogy talán a muhi csatában se többen. István véres karddal akkor 

Budának fordult. Vele a diadaltól ittas, ordítozó had. Nem volt többé földi hatalom, amely az öreg királyt 

védje! – Megvédte az Ég… 
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Mikor a pesti kapuhoz érkeztek, templomi zászlók között, miseruhákba öltözött papi csoport vonult 

szembe a győzővel. A vitézek lármája elhallgatott. A süvegjüket levették, s utat nyitottak a templom 

embereinek. – István király! – kiáltották azok. – István királynak jövünk eléje. A király csakhamar 

odaérkezett. Az aranycirádás acélsisak még a fején. Izzadt és poros. Fehér lovának a szügye piros a 

vértől. Fülöp esztergomi érsek püspöki ornátusban magasra emelte az apostoli ezüstkeresztet: – Állj 

meg, Absolon! Ne kísértsd tovább az Istent! István megrendült. Egy percig tétován állt. Aztán keresztet 

vetett magára, s megfordította a lovát. Másnap megjelentek a küldöttjei az öreg királynál. Jelentették, 

hogy Istvánnak nem az volt a szándéka, hogy az apja országát elvegye, csak a feleségét és a gyermekeit 

kívánja vissza, s korlátlan úr akar maradni a maga országa részében… 

És a fiával történt torzsalkodásai is, noha mind a ketten csak személyes keserűséget éreztek bennük, 

mily javára váltak a nemzetnek! Az isaszegi csata után mind a kettő mindenféle jutalommal, adománnyal 

iparkodott magához kötni a híveit. Barátaikként bántak velük. A királyok barátai pedig már lelki 

művelődésre is törekszenek. A nemesség már nemcsak földbirtokos úr volt, intézője is lett a nemzet 

sorsának…” 

 

Az 1265 márciusában lezajlott isaszegi csata után István ismét kibékült apjával, aki elismerte Kelet-

Magyarország fölötti uralmát, s szabadon engedte István nejét és gyermekeit. 1266. március 23-án a 

Nyulak szigetén (a mai Margit-szigeten) a korábbi megállapodást kiegészítve, kiközösítés terhe mellett 

IV Béla és István ismét békét kötött, melyet később IV. Kelemen pápa is megerősített.  

István 1266 nyarán megtorló hadjáratot vezetett a belháború idején Bizánccal szövetkezett 

Szventszláv Jakab ellen. Elfoglalta Bodonyt, s legyőzte a bolgárokat. 1267-ben részt vett a szerviensek 

esztergomi gyűlésén, amelyen jogaikat dekrétumba foglalta. 1268-ban Dragutin István, I. Uroš szerb 

király fia feleségül vette István leányát, Katalint. 1269-ben Melfiben kettős házassági és kölcsönös 

segélynyújtási szerződést kötött I. Károly szicíliai királlyal II. Ottokár cseh király ellenében, melyet 

László fiának Anjou Izabellával, Mária lányának pedig Anjou Károllyal kötött eljegyzése erősített meg. 

Apjának, IV. Béla királynak, 1270. május 3-án bekövetkezett halála után, május 13-án foglalta el a 

trónt és váltotta le apja főbb tisztségviselőit. Krakkóban sógorával, V. (Szemérmes) Boleszlóval 

szövetséget kötött II. Ottokár ellen. A pozsonyi békében II. Ottokár elismerte a IV. Béla idején kialakult 

helyzetet és lemondott István ellenfeleinek támogatásáról.  

1272 tavaszán felesége Joachim horvát bánnal összeesküvést szőtt ellene, s fiát, László trónörököst 

elrabolták és Kapronca várában tartották fogva. Fia kiszabadítására küldött seregei még nem értek célt, 

amikor rövid betegséget követően, 1272. augusztus 6-án a Csepel-szigeten elhunyt. A Nyulak szigetén 

(a mai Margit-szigeten), a domonkos apácák kolostorában temették el, ahol kedves Margit húga is élt, 

és akinek szentté avatására 1271-ben elsőként még ő tett kísérletet. 

V. István magyar király a hazai történetírásban ellentmondásosan, egyrészt mint apjával szemben 

hálátlan, erőszakos és hatalomvágyó fiú, másrészt pedig mint vitéz katona és kiváló hadvezér, illetve 

kiváló szervező és tehetséges uralkodó jelenik meg. Halálának 750. évében is emlékezzünk rá 

kegyelettel. 

 

Isaszeg legkorábbi okleveles említése 

 

Az oklevél keletkezése az 1265 márciusában Isaszegnél lezajlott, IV. Béla király és fia, István ifjabb 

király seregei közötti csatával kapcsolatos. A győztes István ifjabb király a csatában tanúsított 

vitézségükért számos hívének adományozott rangokat és birtokokat, melyek latin nyelven írt 

oklevelekben kerültek rögzítésre. Ezek közül az Isaszeget legkorábban említő oklevél 1266-ból 

származik. Az oklevél kilencedik sorának első szava szerint a település neve akkoriban Irsazeg volt, a 

dátumozás az oklevél legvégén pedig római számokkal történt: MCCLXVI. 

Az Irsazeg korabeli falunévben az „irsa” rész szláv nyelven égerfát jelent, a zeg-zug pedig magyarul 

szegletet jelöl. Ezért valószínű, hogy a hasonulással keletkezett mai Isaszeg név jelentése eredendően 

Égerfaszeglet volt, amely a Rákos-patak kanyarulatánál lehetett. Az oklevélben kétszer is előforduló 

Wamusozo név pedig Vámosaszó falu egykori megnevezése, amely Veszprém megyében a mai 

Nemesvámos közelében létezett. 
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A latin nyelvű oklevél szó szerint magyarra fordított szövege a következő: 

István, Isten kegyelméből Magyarország ifjabb királya, Erdély hercege minden Krisztushívőnek, ki 

jelen levelünket megtekinti, üdvözlet mindenki Üdvözítőjében! A király méltó jutalmakra és 

következményekre figyelő körültekintése úgy kell megjelenjen, hogy azoknak példája arra indítson, hogy 

a hűségre való törekvés útjára bátrabban lépjenek; ezért van, hogy Sandurt Wamusozo faluból három 

testvérével, Lőrinccel, Mihállyal és Mikoval, akik a királyné tárnokainak jobbágyaitól származnak, 

továbbá Beudot, Symoumt, Márkot, Tyriakot, Andrást, Lőrincet, Benchet, Kodat, Sabymot és Pétert, akik 

a királyné népeinek harcos jobbágyai voltak, továbbá Bolosoyt, Iwant, Bertolomot és Symunt, akik 

királyi pohárnokok voltak, továbbá Damat, Damiant, Damsat és Kázmért, akik királynői szakácsok 

voltak; mind hűséggel küzdöttek a mi hű Istvánunknak, Magyarország ifjabb királynéja 

főlovászmesterének csapatában — a csatánkban, amelyet Henrik nádor ellen és szeretett atyánk, 

Magyarország királyának teljes hadserege ellen Irsazeg mellett viseltünk, férfiasan harcolva nagy 

hűségüket megmutatták, majd a kunok ellen viselt hadjáratunkban Roland szlavóniai bán alatt illően 

felfegyverkezve ügyesek, hasznosak és felkészültek voltak: mi őket szolgálatukért és hűségükért hálás 

köszönettel látjuk el adományunkkal: őket összes wamusozo-i földjeikkel állapotukból és 

szolgaságukból, amelyhez kötődtek, királyi nagylelkűséggel kivesszük, hogy majdan szabadságban a mi 

királyi szervienseink közé emeljük őket, miután az Úr ajándékával a teljes kormányzást elnyerjük, az 

uralkodást átvesszük. Az ügy örök emlékezetére és bizonyítására adtuk nekik jelen levelünket pecsétünk 

erejével alátámasztva. Péter mester tisztelt alkancellár és hívünk keze által az Úr 1266. évében. 

 

Az oklevél eredetije a Veszprémi Székeskáptalan hiteleshelyi levéltárában maradt fenn, amelyet a 

Magyar Nemzeti Levéltár Veszprém Megyei Levéltára őriz. Jelzete: MNL VeML XV.1 Tsz 232 (DF 

230007). Korábban a pergamenen (kecske- vagy juhbőrből készült hártyán) írt oklevelek kímélése miatt 

szinte lehetetlen volt ezt megtekinteni, a szakirodalom pedig csak tartalmi kivonatokat közölt róluk, de 

az utóbbi évtizedben ezeknek is elkészült a digitális másolata, amely a kutatók számára megkönnyíti a 

hozzáférést.  

A digitális oklevélmásolat számomra történő megvásárlásának és közlési jogának VeML /137-

1/2019. iktatószámú engedélyezéséért köszönet illeti Boross István főlevéltárost, a Veszprém Megyei 

Levéltár igazgatóját. Ugyancsak hálával tartozom Jakab Réka (PhD) főlevéltárosnak, a Levéltár 
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kutatószolgálati csoportvezetőjének, aki az oklevél korabeli latin nyelvű- és szó szerint magyarra 

fordított szövegét egyaránt számítógépes adathordozóra írva bocsájtotta rendelkezésemre.  

A számítógépről kinyomtatott digitális oklevélmásolatot, valamint ennek a latin- és a magyar 

nyelvű szövegét tartalmazó tabló 2019. április 6-án került kifüggesztésre az Isaszegi Múzeum bemutató 

termének falára az állandó kiállításon való megtekinthetőség céljából. 

 

Az 1265-ös Isaszegi csata emlékhelyei fényképeken: 

 

 
A jelenlegi barokk formajegyeket viselő Szent Márton templom valószínűleg már az 1265-ös csata 

idején is létezett körtemplom többszöri bővítésével alakult ki. A XIV-XV. században gótikus stílusban 

nagyobbították, majd a XV. század végén nyugati irányban bővítették. Ebből a korszakból származik a 

nyolcszögletes tornya és egy díszesen faragott kapuja is. 

 

                          
Az 1265-ös csatának 2016. október 15-én az Isaszegi Szlovák Nemzetiségi Önkormányzat állított 

harang alakú emlékművet a Szent Márton műemléktemplom bejáratánál, 2020. március 5-én Isaszeg 

Város Önkormányzatának Települési Értéktár Bizottsága pedig a Szoborhegy oldalán elhelyezett 

terméskövön márványtáblával örökítette meg a csatát és Isaszeg első írásos említését. 
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